



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M im@im.dk
W www.im.dk

Folketingets Sundhedsudvalg
udvalg@ft.dk

Karl Bornhøft
Karl.Bornhoft@ft.dk

Dato: 10. januar 2010
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: SUMCALC
Sags nr.: 1010808
Dok nr.: 391613

Folketingets Sundhedsudvalg har den 10. december 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 280 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karl Bornhøft (SF).

Spørgsmål nr. 280:

"Ministeren bedes oplyse, hvad den nødvendige kapacitet er på respirationscentrene i henholdsvis øst og vest, hvis de på betryggende vis skal kunne behandle de stigende antal respirationspatienter, der forventes at være om fem år, og om denne kapacitet forventes at være til stede?"

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalelse.

Sundhedsstyrelsen har den 17. december 2010 afleveret en evaluering af respirationscentrene til Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Evalueringen gennemgår forskellige aspekter af respirationsbehandlingen i Danmark, herunder kapacitetsbetragtninger aktuelt og fremadrettet.

Af evalueringen fremgår det, at Sundhedsstyrelsen kan konstatere, at der er sket en meget stor volumenmæssig udvidelse af patientgruppen gennem årene. Patientgruppen er vokset fordi flere nu pga. behandlingen overlever lænere trods deres sygdom eller handicap samtidig med, at de opnår en meget bedre livskvalitet. Resultaterne har også betydet, at flere grupper af patienter indenfor målgrupperne nu tilbydes respiratorbehandling. Alt i alt betyder dette at prævalensen af respiratorbrugere er vokset med 16 gange det oprindelige antal siden ordningens iværksættelse i 1990.

Sundhedsstyrelsen oplyser, at de gode resultater og muligheder imidlertid betyder, at der til stadighed er et pres på kapaciteten og efterspørgsel efter behandlingen. Dette medfører betydelige ventetider for primært de elektive patienter, men også i nogle tilfælde for mere hastende patienter, selvom der foretages en regelmæssig og omhyggelig prioritering af ventelisterne.

Det er derfor Sundhedsstyrelsens opfattelse, at der er et klart behov for en udvidelse af centrenes kapacitet, idet der er en betydelig ubalance mellem efterspørgsel og kapacitet.

Sundhedsstyrelsens vurderer, at det er vanskeligt at opstille en vurdering af balancepunktet og dermed behovet for kapacitet i fremtiden. I specialevejledningen for anæstesiologi er det vurderet, at der må forventes en øget tilgang af patienter med kroniske sygdomme. Centrenes funktion og størrelse er imidlertid sådan, at selv mindre kapacitetsforøgelse kan have stor effekt på venteli-

sterne. Sundhedsstyrelsen kan konstatere, at der aktuelt er planlagt med nogle udvidelser af den stationære kapacitet, og at der i fremtiden vil være yderligere muligheder for udvidelse i relation til det nybyggede Skejby og Glostrup/Rigshospitalet, ligesom der foreligger visse muligheder på Odense Universitetshospital. Sundhedsstyrelsen finder, at der bør skaffes grundlag for sådan udbygning af kapaciteten snarest muligt.

. / . Sundhedsstyrelsen henviser i øvrigt til ovennævnte evaluering af 17. december 2010 i sin helhed. Evalueringen er vedlagt besvarelsen til orientering.

Jeg kan endvidere oplyse, at jeg i januar 2011 vil invitere de relevante parter til en drøftelse af, hvordan der skal følges op på Sundhedsstyrelsens redegørelse, herunder tilvejebringe en udvidelse af kapaciteten på både kort og lidt længere sigt.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Camilla Lund-Cramer